
Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E 

STELLINE E PIO ALBERGO 
TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 

20146 Milano 

 
Milano, 8 marzo 2023 

 
Determinazione del Direttore Generale n. DG/18/2023 

 

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 

 

 

Responsabile del procedimento 

 
 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico- 
Amministrativo (Dott.ssa 

Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente 

 

Prot. 

 

Oggetto: 

Conferimento incarico per redazione di parere pro veritate circa l’applicabilità 

dell’art. 64 CCNL a favore dell’avvocati interni dell’Ente e sulla validità del 

Regolamento aziendale. 

 

 

Il Direttore Generale, 

 

dato atto che: 

- in attuazione dell’art. 64 del CCNL, è stato redatto e adottato dall’Ente il seguente Regolamento: 

“Regolamento recante norme per la ripartizione delle somme recuperate ai sensi dell’art. 64 del CCNL - 

comparto sanità, area dirigenza amministrativa, sanitaria, tecniche professionale del 5 dicembre 1996 e ai 

sensi dell’art. 9 del d.l. 90/2014 convertito in L. 114/2014, favore del dirigente avvocato del personale 

dell’ufficio legale”; 

- nel corso del 2021 la Direzione Generale dell’Ente ha dubitato della legittimità del Regolamento adottato nel 

2014 e degli atti applicativi conseguenti e il 28 gennaio 2022, con determinazione DG n. 6, il medesimo 

Regolamento è stato sospeso per 90 giorni decorrenti dalla data di adozione del provvedimento amministrativo, 

con previsione di eventuale proroga. Successivamente con determinazione DG n. 29 del 28 aprile 2022 è stata 

disposta la proroga della sospensione per ulteriori 90 giorni; 

-  in esito all’espletamento delle attività tecnico-istruttorie di approfondimento di cui sopra, 

quest’Amministrazione, in data 11 maggio 2022, si è determinata nel senso di formalizzare, avanti al Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Milano, Istanza per richiesta di intervento ex art. 29 Legge 31 dicembre 2012 n. 

247; 

- dato atto che, esperito infruttuosamente il tentativo di conciliazione avanti al Consiglio dell’Ordine degli 

Avvocati Milano, come da verbale del 18 luglio 2022, è stata valutata l’opportunità di promuovere un ulteriore 

tentativo di confronto compositivo tra le parti in sede sindacale con esito infruttuoso;    

 

ciò premesso, per tutte le motivazioni sopra esposte, permane l’ineludibile necessità di conferire l’incarico fiduciario 

di redigere apposito parere pro veritate circa l’applicabilità dell’art. 64 CCNL a favore dell’avvocati interni dell’Ente 

e sulla validità del Regolamento aziendale all’ Avv. Rocco Mangia, Studio Legale Associato, del Foro di Milano, 

con sede in Corso Magenta n. 45 20123, Milano, P.iva 12926860151; 

 

valutato di demandare a successivo provvedimento la formalizzazione della determinazione dell’onere conseguente per 

l’Azienda;

 

 



2  

 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, 

comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai 

sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-

Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 

Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1) di conferire l’incarico all’Avv. Rocco Mangia, Studio Legale Associato, del Foro di Milano, con sede in Corso 

Magenta n. 45, 20123, Milano, P.iva 12926860151, per la predisposizione di parere pro veritate circa l’applicabilità 

dell’art. 64 CCNL a favore dell’avvocati interni dell’Ente e sulla validità del Regolamento aziendale allo studio Mangia 

individuato in premessa; 

 

2) di demandare a successivo provvedimento la formalizzazione della determinazione dell’onere conseguente per 

l’Azienda. 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 



3  

 


